
  
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA, LA TUTELA DEL CONSUMATORE E LA 

NORMATIVA TECNICA  

 

1 

 

 

 VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, e successive modificazioni, 
recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale 
dello Stato”; 

 
VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per quanto dispone in materia di 

indirizzo politico-amministrativo del Ministero e di competenze e responsabilità dirigenziali;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021, n. 149, 

recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico” che 
attribuisce alla Direzione generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore 
e la normativa tecnica le proprie competenze; 

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla Legge 
16 dicembre 2022 n. 204, ed in particolare l’art. 2, che dispone che il Ministero dello Sviluppo 
Economico assume la denominazione di Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 - 2025”; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022, 

recante la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

   
VISTO il Decreto Ministeriale del 5 gennaio 2023, con il quale il Ministro delle Imprese 

e del Made in Italy, in conformità a quanto previsto dall’art. 21, comma 17, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, ha proceduto all’assegnazione delle disponibilità del bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2023 alle strutture di primo livello;  

 
VISTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 aprile 2023, 

registrato alla Corte dei Conti in data 4 maggio 2023 al n. 572, il dott. Gianfrancesco Romeo 
è stato nominato Direttore Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del 
consumatore e la normativa tecnica; 

 
VISTO il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024, 

approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 17 gennaio 2023, registrato 
dalla Corte dei Conti al n. 469/2023; 

 
VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 

108 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

mimit.AOO_PIT.Provvedimenti interni .R.0001586.29-12-
2023



 
 

2 

 

procedure”; 
 
VISTO in particolare l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce 

che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici di 
importo stimato pari o superiore ai 100.000 euro e il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi di importo stimato pari o superiore ai 40.000 euro, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali; 

 
VISTO l’art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Programmazione dei 

lavori e degli acquisti di beni e servizi”; 
 
TENUTO CONTO che occorre aggiornare la Programmazione relativa agli anni 

2023/2024 e che l’art. 226 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs, 36/2023 entrato 
in vigore il 1 luglio 2023) prevede che le disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 50 del 
2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 

recante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 
VISTO in particolare l’art. 7, comma 8, del suddetto Decreto Ministeriale ai sensi del 

quale “i programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso 
dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente” 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Si approva il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo unitario 

stimato superiore o uguale a 40.000 euro relativo alla Direzione Generale per il Mercato, la 
Concorrenza, la Tutela del Consumatore e la Normativa tecnica per gli anni 2023-2024, di 
cui alle schede allegate che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto: 

 
SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
SCHEDA B: Elenco degli acquisti del programma. 

 
Art. 2 

Si procede alla pubblicazione del presente Decreto sul sito internet del Ministero delle 
Imprese e del Made in Italy – Sezione Amministrazione Trasparente e sui canali di 
comunicazione previsti, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del Decreto Legislativo 36/2023. 

 
 

 
 

Il Direttore Generale 

Gianfrancesco Romeo 
Firmato digitalmente da: Gianfrancesco
Romeo
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 29/12/2023 11:39:46



DIVISIONE

PRIMO ANNO SECONDO ANNO

 risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge -                                                                                                               

 risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo -                                                                                                               

 risorse acquisite mediante apporti di capitali privati -                                                                                                               

 stanziamenti di bilancio 4.175.496,14          6.294.885,90            10.470.382,04                                                                                           
 finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 
403 

-                                                                                                               

 risorse derivanti da trasferimento di immobili -                                                                                                               
 Altro -                                                                                                               
 TOTALE 4.175.496,14          6.294.885,90            10.470.382,04                                                                                           

IL DIRETTORE GENERALE

_________________________________________________

ALLEGATO II - SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024
QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE
ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

DISPONIBILITA' FINANZIARIA
IMPORTO TOTALE

Firmato digitalmente da: Gianfrancesco
Romeo
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 29/12/2023 11:38:29



SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice CUP 
(2)

Lotto 
funzionale 
(4)

Descrizione dell'acquisto

codice 
AUSA

denominazi
one

80230390587202200001

2022

NO NO ITI43 S

73210000-7 
SERVIZI DI 
CONSULEN
ZA NEL 
CAMPO 
DELLA 
RICERCA

CONVENZIONE UNIVERSITA 
TOR VERGATA DIRETTIVA 
MACCHINE 2022 - 2023

1

MAURA 
GENTILI 13 NO 24.000,00 € 56.000,00 € 80.000,00 € 00002394

32

MIMIT-
DGMCTC
NT

80230390587202300001
2023

NO NO ITI43 S 

SUPPORTO 
E 
ASSISTENZ
A TECNICA

CONVENZIONE INVITALIA-
MIMIT PER CCIE

2 GIANFRANCE
SCO ROMEO 6 NO 136.359,40 136.359,40 €

N.A.

80230390587202300002

2023

ITI43 S

SUPPORTO 
E 
ASSISTENZ
A TECNICA

CONVENZIONE MIMIT INVITALIA 
PER ASSISTENZA TECNICA 
FINALIZZATA A TUTELA DEI 
CONSUMATORI E VIGILANZA DEL 
MERCATO

ORIETTA 
MAIZZA 16 NO 2.025.479,00 € 3.239.060,00 € 5.264.539,00 €

N.A.

80230390587202300003 2023 NO NO ITI43 S

72211000-7 
Servizi di 

programmazi
one di 

software 
disistemi e di 

utente

ACCORDO QUADRO CONSIP 
"Servizi applicativi e accessori 

in ottica cloud 2” 
(Piattaforma monitoraggio 

prezzi)

2 ORIETTA 
MAIZZA 11 NO 2.200.000,00 € 2.200.000,00 € 00002261

20 CONSIP

80230390587202300004 2023 NO NO ITI43 S

Servizi di 
marketing, 
Comunicazio
ne, Pubblicità, 
Social Media 
e ricerca di 
mercato

Campagna Comunicazione 
Sicurezza prodotti (secondo 
flight) - Fornitori vari

2 ORIETTA 
MAIZZA 2 NO 1.110.003,58 € 1.110.003,58 € 00002394

32

MIMIT-
DGMCTC
NT

80230390587202300005

2023

NO NO ITI43 S

Servizi di 
marketing, 
Comunicazio
ne, Pubblicità, 
Social Media 
e ricerca di 
mercato

Campagna Trimestre Anti 
inflazione - Genesi Srl

2 ORIETTA 
MAIZZA 

3 NO 46.360,00 € 46.360,00 € 00002394
32

MIMIT-
DGMCTC
NT

80230390587202300006 2023 NO NO ITI43 S

Servizi di 
marketing, 
Comunicazio
ne, Pubblicità, 
Social Media 
e ricerca di 
mercato

Supporto piano mezzi e 
acquisto spazi pubblicitari - 
Sistema Camerale Servizi 
s.c.r.l

2 ORIETTA 
MAIZZA 3 NO 59.975,20 € 59.975,20 € 00002394

32

MIMIT-
DGMCTC
NT

80230390587202300007 2023 NO NO ITI43 S

Servizi di 
marketing, 
Comunicazio
ne, Pubblicità, 
Social Media 
e ricerca di 
mercato

Campagna Comunicazione 
Trimestre Anti Inflazione - 
Fornitori vari

2 ORIETTA 
MAIZZA 

2 NO 773.318,96 € 773.318,96 € 00002394
32

MIMIT-
DGMCTC
NT

80230390587202300008 2023 NO NO ITI43 S

SUPPORTO 
E 

ASSISTENZ
A TECNICA

ATTO AGGIUNTIVO 
CONVENZIONE MIMIT INVITALIA 
PER ASSISTENZA TECNICA 
FINALIZZATA A EDUCAZIONE 
DIGITALE

2 ORIETTA 
MAIZZA 11 SI 799.825,90 € 799.825,90 € N.A.

4.175.496,14 € 6.294.885,90 € 0,00 € 10.470.382,04 €

DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA, LA TUTELA DEL CONSUMATORE E LA NORMATIVA TECNICA

Codice Unico Intervento - CUI (1)

Annualità 
nella quale 
si prevede 

di dare 
avvio alla 
procedura 

di 
affidamento

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 
complessiv

o di un 
lavoro o di 

altra 
acquisizion
e presente 

in 
programma

zione di 
lavori, 

forniture e 
servizi

CUI lavoro o 
altra 

acquisizion
e nel cui 
importo 

complessiv
o l'acquisto 

è 
eventualme

nte 
ricompreso

(3)

Ambito 
geografico 

di 
esecuzione 
dell'acquist

o Codice 
NUTS

Settore CPV (5)

Livello di 
priorità (6) 

(Tabella 
B.1)

Responsabile del 
Procedimento (7)

Acquisto 
aggiunto o 
variato a 

seguito di 
modifica 

programma 
(12)

(Tabella 
B.2)

Primo anno Secondo anno
Costi su 
annualità 

successiva
Totale (9)

Apporto di capitale 
privato

Importo
Tipologia 
(Tabella 
B.1bis)

Durata del 
contratto

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento 
di contratto 
in essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO
CENTRALE DI 

COMMITTENZA O 
SOGGETTO 

AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' 

RICORSO PER 
L'ESPLETAMENTO 

DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO (11)



__________________________________________________________

Note:
(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo programma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Il referente del programma

Tabella B.1                  
1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

Tabella B.1bis             
1. finanza di progetto

2. concessione di costruzione e gestione

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

5. locazione finananziaria

6. società partecipate o di scopo

7. contratto di disponibilità

8. altro

Tabella B.2                  
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 9

Tabella B.2bis             
1. no

2. si

3. si, CUI non ancora attribuito

4. si, interventi o acquisti diversi

IL DIRETTORE GENERALE

Firmato digitalmente da: Gianfrancesco
Romeo
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 29/12/2023 11:38:55


	SCHEDA A DGMCTCNT
	SCHEDA B DGMCTCNT

